Página 2 de 3
[image: image1.wmf]

PORTARIA Nº 21, DE 7 DE AGOSTO DE 2020.
Designa Comissão Especial e Transitória de Revisão das Diretrizes Curriculares Nacionais de Nutrição - DCN (Processos SEI nº 0999912.000001/2020-00 e nº 099999.000016/2020-46).
A Presidente do Conselho Federal de Nutricionistas (CFN), no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 6.583, de 20 de outubro de 1978, pelo Decreto nº 84.444, de 30 de janeiro de 1980 e pelo Regimento Interno do CFN, e, ainda, a deliberação da 378ª Reunião Plenária do CFN, realizada por videoconferência no dia 7 de agosto de 2020,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os seguintes membros para compor a Comissão Especial e Transitória de Revisão das Diretrizes Curriculares Nacionais de Nutrição (DCN):
· Representação do CFN: Conselheira Vanille Valério Barbosa Pessoa;

· Representação do CFN: Colaboradora Federal Magda Ambros Cammerer;

· Representação dos Conselhos Regionais de Nutricionistas (CRN): indicação do Fórum dos Presidentes dos CRN – Manuela Dolinsky;

· Representação docente: indicação da Associação Brasileira de Nutrição – ASBRAN – Alda Verônica Souza Livera;

· Representação discente: indicação da Executiva Nacional de Estudantes de Nutrição – ENEN – Érica Patricia Dias Laranjeira (coordenadora da ENEN da Região Norte).

Art. 2º A Comissão Especial e Transitória de Revisão das Diretrizes Curriculares Nacionais de Nutrição terá como objetivo elaborar proposta de revisão das DCN dos cursos de Graduação em Nutrição a serem apresentadas ao Conselho Nacional de Educação e ao Conselho Nacional de Saúde.
Art. 3º A Comissão Especial deverá concluir suas atividades e entregar seu relatório final até março de 2021.
Parágrafo único Caso não seja possível concluir a proposta de revisão das DCN de Nutrição até esta data, a Comissão Especial deverá apresentar relatório detalhado dos avanços e recomendar as ações e estratégias para conclusão do processo.

Art. 4º A Comissão Especial realizará reuniões mensais ou quinzenais, a depender das atividades que estiverem em curso. Na primeira reunião a Comissão Especial deverá elaborar Plano de Trabalho detalhado, a ser apresentado ao CFN para aprovação. A Comissão Especial contará com assessoria técnica permanente da Unidade Técnica do CFN, por meio da Profissional de Atividades Estratégicas – Nutricionista Débora Maia Rodovalho.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a partir de 10 de agosto de 2020.
Brasília (DF), 7 de agosto de 2020.

RITA DE CÁSSIA FERREIRA FRUMENTO

Presidente do CFN

CRN-5/1887

SRTVS, QUADRA 701, BLOCO II, SALAS 301-314/316, CENTRO EMPRESARIAL ASSIS CHATEAUBRIAND, BRASÍLIA - DF

CEP 70340-906 FONE (61) 3225-6027 - E-MAIL: cfn@cfn.org.br
N:\Adm\Word\ANO - 2019\PORTARIA\Portaria-48-2019 (designa-comissao-licitaçao).doc

[image: image1.wmf]